
 

 

 

  

 

 

 
 

 
 

 

 

    
 

 
 

 
Resolución Administrativa 

 

Miraflores, 20 de mayo de 2025 
 

VISTO: 
 

El Expediente N° 2025-0004469, que contiene el Oficio N° D000584-2025-
DIGTEL-MINSA, de fecha 15 de mayo de 2025, de la Dirección General de Telesalud, 
Referencia y Urgencias del Ministerio de Salud;  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el Decreto Legislativo N° 276, Ley de Bases de la carrera Administrativa y 
de Remuneraciones del Sector Público, su Reglamento aprobado por Decreto 
Supremo N° 005-90-PCM; el artículo 23° Inciso g) de la Resolución Ministerial N° 132-
92-SA-P; establecen las condiciones para otorgar Licencias con Goce de 
Remuneraciones en el Sector Público; 
 

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 83° del Decreto Supremo N° 005-
90-PCM, Reglamento del Decreto Legislativo N° 276, la comisión de servicios es el 
desplazamiento temporal del servidor fuera de la sede habitual de trabajo, dispuesta 
por la autoridad competente, para realizar funciones según el nivel de carrera, grupo 
ocupacional y especialidad alcanzados y que estén directamente relacionadas con los 
objetivos institucionales. No excederá, en ningún caso, al máximo de treinta días 
calendario por vez; 

 
Que, el numeral 3.7.1 del Manual Normativo de Personal N° 002-92-DNP, 

“Desplazamiento de Personal” aprobado mediante Resolución Directoral N° 013-92-
INAP/DNP, refiere que es: “la acción administrativa que consiste en el desplazamiento 
temporal del trabajador fuera de la sede habitual de trabajo, dispuesta por la autoridad 
competente para realizar funciones según su grupo ocupacional y especialidad 
alcanzada y que estén directamente relacionadas con los objetivos institucionales; 

 
Que, el artículo 78° del Reglamento Interno del Trabajo (RIT) del Hospital de 

Emergencias José Casimiro Ulloa, señala que, la comisión de servicio se otorga a 
aquellos servidores que requieren atender, durante la jornada laboral diaria, asuntos 
oficiales fuera del centro de trabajo, previa autorización de la jefatura inmediata y el 
visto bueno de la Oficina de Personal (…); 
 

 

N° 109 -2025-OP-HEJCU 
MINISTERIO DE SALUD 

 DIRECCIÓN DE REDES INTEGRADAS DE 
SALUD LIMA CENTRO 

HOSPITAL DE EMERGENCIAS 
JOSÉ CASIMIRO ULLOA 

 



 
 
 
Que, con Oficio  N° D000584-2025-DIGTEL-MINSA, de fecha 15 de mayo de 

2025, la Dirección General de Telesalud, Referencia y Urgencias del Ministerio de 
Salud, hace de conocimiento que la Unidad Funcional de Oferta Móvil solicita brindar 
facilidades para la participación del profesional de la salud M.C HENRY LOWELL 
ALLPAS GOMEZ, en la campaña médica especializada de salud a llevarse a cabo del 
28 de mayo al 01 de junio de 2025, en el distrito y provincia de Ilo del  departamento 
de Moquegua, requerido por el Gobierno Regional de Moquegua; 

 
 Que, PROVEIDO N° 006838-2025-HEJCU/DG, de fecha 16 de mayo de 2025, 
la Dirección General del Hospital de Emergencias José Casimiro Ulloa, brinda opinión 
favorable para la participación del M.C HENRY LOWELL ALLPAS GOMEZ, en la 
campaña antes mencionada; 
  

Que, a través del Informe Técnico N° 000096-2025-HEJCU/ENDTH, de fecha 
19 de mayo de 2025, la Coordinación del Equipo de Trabajo Normativo y Desarrollo 
del Talento Humano, concluye que es favorable, el desplazamiento bajo la modalidad 
de Comisión de Servicios del M.C HENRY LOWELL ALLPAS GOMEZ del Hospital de 
Emergencias José Casimiro Ulloa, para participar en la campaña médica especializada 
de la salud, que se llevará a cabo en el distrito y provincia de Ilo del departamento de 
Moquegua, a partir del 28 de mayo al 01 de junio de 2025, por lo que se hace 
necesario emitir el acto resolutivo; 
 

Con el Visado de la coordinadora del Equipo Funcional de Trabajo Normativo y 
Desarrollo del Talento Humano del Hospital de Emergencias José Casimiro Ulloa; 
 

De conformidad con el Decreto Supremo N° 005-90-PCM, Reglamento del 
Decreto Legislativo N° 276, Ley de Bases de la carrera Administrativa y de 
Remuneraciones del Sector Público y la Resolución Ministerial N° 002-2025/MINSA;  
 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.-  AUTORIZAR, el desplazamiento bajo la modalidad de 
Comisión de Servicios, a partir del 28 de mayo al 01 de junio del 2025, al M.C HENRY 
LOWELL ALLPAS GOMEZ, para participar en la campaña de atención médica 
especializada, a realizarse en el distrito y provincia de Ilo, departamento de Moquegua, 
conforme a lo señalado, por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la 
presente resolución. 

 
ARTÍCULO 2°.-  La Dependencia de destino, informará a la Oficina de Personal 

del Hospital de Emergencias José Casimiro Ulloa, el record de asistencia y 
permanencia del citado profesional, para efectos de pago de su remuneración. 

 
ARTÍCULO 3°.-  NOTIFICAR la presente resolución al interesado y a las 

instancias internas competentes de esta Unidad Ejecutora, para los fines de Ley. 
 

ARTÍCULO 4°.-  DISPONER que la Oficina de Comunicaciones publique la 
presente resolución en el portal web de la entidad (www.hejcu.gob.pe).  

 
Regístrese y Comuníquese cúmplase; 

RJAZ. 
(   ) DG 
(   ) UFCA 
(   ) DDI 
(  ) EFTNDTH  
(  ) EFTPPR 
(  ) EFTCTBP  
(  ) Legajos 

http://www.hejcu.gob.pe/

		2025-05-20T17:05:07-0500
	AQUINO CHAVEZ Milagros FAU 20138100015 soft
	Doy V° B°


		2025-05-20T17:05:18-0500
	AQUINO CHAVEZ Milagros FAU 20138100015 soft
	Doy V° B°


		2025-05-20T17:25:34-0500
	ALEJO ZARATE Ronald Juan FAU 20138100015 soft
	Doy V° B°


		2025-05-20T17:25:48-0500
	ALEJO ZARATE Ronald Juan FAU 20138100015 soft
	Soy el autor del documento




